
14 ��Terça-Feira, 21 de Março de 2023

Classifi cados e Publicação Legal

Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL FAUEPG N.º 23/2023 – RESULTADO CREDENCIAMENTO
Objeto -
to para atuação por tempo determinado nos cursos de extensão da DAC/PROEX-UEPG.
Empresas contratadas: M. O. dos Santos Dias – CNPJ:33.XXX.553/0001-34, A. Santos 
Dias – CNPJ: 32.XXX.944/0001-81, M. C. Reis Oliveira Herodeck – CNPJ:49.XXX.038/0001-
31, D. A. Divardim de Oliveira – CNPJ:49.XXX.068/0001-75, D. Louis Frances – CNPJ: 
49.XXX.150/0001-37.

obtido no site http://www.fauepg.org.br. 

Ponta Grossa, 20 de março de 2023
Sinvaldo Baglie - Presidente da FAUEPG

PUBLICAÇÃO LEGAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº 4028, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
Súmula: Designa Servidores para compor a Comissão de apuração dos fatos acerca de acidente 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

-

centado pela lei nº 883, de 22 de agosto de 2018) que dispõem sobre as normas e procedimentos para 

Considerando ofício nº 2486 de 21 de dezembro de 2022, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde, 

R E S O L V E
Art. 1º Ficam designados os servidores THAIS MENDES MARTINS DIDEK, matrícula nº 

RENATO FRANCISCO DA 
CRUZ ANTONIO MARCOS DA 
CRUZ
secretariada pelo segundo, compor comissão para promover as diligências e providências necessá-

rias para se apurar os fatos ocorridos e constatar se o servidor a baixo relacionado agiu com dolo ou 

-

I – Vânia da Costa Oliveira, 
Art. 2º

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº 4029, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
Súmula: Designa Servidores para compor a Comissão de apuração dos fatos acerca de acidente 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

-

centado pela lei nº 883, de 22 de agosto de 2018) que dispõem sobre as normas e procedimentos para 

Considerando ofício nº 2487 de 21 de dezembro de 2022, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde, 

R E S O L V E
Art. 1º Ficam designados os servidores THAIS MENDES MARTINS DIDEK, matrícula nº 

RENATO FRANCISCO DA 
CRUZ ANTONIO MARCOS DA 
CRUZ
e secretariada pelo segundo, compor comissão para promover as diligências e providências ne-

cessárias para se apurar os fatos ocorridos e constatar se o servidor a baixo relacionado agiu com 

-

I – Claudinei da Luz da Silva, 
Art. 2º

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº 4030, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
Súmula: Designa Servidores para compor a Comissão de apuração dos fatos acerca de acidente 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

-

centado pela lei nº 883, de 22 de agosto de 2018) que dispõem sobre as normas e procedimentos para 

Considerando ofício nº 2488 de 21 de dezembro de 2022, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde, 

R E S O L V E
Art. 1º Ficam designados os servidores THAIS MENDES MARTINS DIDEK, matrícula nº 

RENATO FRANCISCO DA 
CRUZ ANTONIO MARCOS DA 
CRUZ
secretariada pelo segundo, compor comissão para promover as diligências e providências necessá-

rias para se apurar os fatos ocorridos e constatar se o servidor a baixo relacionado agiu com dolo ou 

-

I – Nelci Nunes de Oliveira, 
Art. 2º

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 4031, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
Súmula:
A Secretária de Saúde do Município De Reserva, Estado do Paraná, em observância ao dis-

R E S O L V E
Art. 1º

Parágrafo único. O não comparecimento ao local de lotação do servidor para o exercício de suas 

Art. 2º

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
(Nota explicativa: Na data de 10 de fevereiro de 2023, constou incorreto o texto do art. 19°, razão 
pela qual, publica-se o ato na presente data.)

DECRETO N° 3586, DE 31 JANEIRO DE 2023.      
Súmula:

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RESERVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

DECRETA
CAPÍTULO I

DA NATUREZA E COMPETÊNCIA
Art. 1° - 

Art. 2° - 
I – 

II – 
III – 

IV – 

V – Mobilizar e apoiar entidades da sociedade civil na discussão e na implementação de ações públi-

VI – Estimular a ampliação e o aperfeiçoamento dos mecanismos de participação e controle social nas 

VII – 
VIII – 

IX- 
§1°: 

§2°: -

CAPÍTULO II
DA COMPOSIÇÃO

Art. 3° - -

plentes, dos quais dois terços de representantes da sociedade civil, cabendo a um representante deste 

§ 1° 
suplentes das seguintes Secretarias: 

§ 2° -

§ 4° -

nismos internacionais e do Ministério Público, indicados pelos titulares das respectivas instituições, 

Art. 4° - Os representantes da sociedade civil, titulares e suplentes, bem como os suplentes da repre-

Parágrafo único. Os representantes da sociedade civil terão mandato de dois anos, permitida a re-

Art. 5° - 
da sociedade civil, constituirá comissão, composta por, pelo menos, 03 membros, dos quais 1/3 será 

§ 1° Cabe à comissão elaborar lista com proposta de representação da sociedade civil que comporá o 

-

§ 2° -

Art. 6° - 

I – 
II – Presidente 

III –
IV – 
V – 

Seção I
Da Presidência e da Secretaria Geral 

Art. 7° - 

Parágrafo único.

Art. 8° - 
I – 
II – 
III – 
IV – -

V – 
VI – -

mais membros, bem como estabelecendo prazo para apresentação de resultados, conforme deliberado 

Art. 9° - 
Parágrafo único. -

Art. 10. 
I – 

-

II – -

III – -

IV – promover a integração das ações municipais com as ações previstas nos Planos Nacional e Esta-

V – -

VI – 
VII – 

Seção II
Da Secretaria-Executiva

Art. 11. -

ganizacional, com uma Secretaria-Executiva, que dará suporte técnico e administrativo ao seu fun-

Parágrafo único.

Art. 12. Compete à Secretaria-Executiva:

I – 
II – 

III – 

IV – 

Art. 13. 
planejamento, a execução e avaliação das atividades da Secretaria-Executiva, sem prejuízo de outras 

Art. 14. -

CAPÍTULO III
DO FUNCIONAMENTO

Art. 15. -

bem como pessoas que representem a sociedade civil, cuja participação, de acordo com a pauta da 

Art. 16. -

Art. 17. 

Art. 18. 
o militar, atividade de natureza militar e serviço relevante e, para o pessoal civil, serviço relevante e 

Art. 19. 

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

LEI Nº 1348, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
Súmula: R$ 
2.670.141,31 (dois milhões seiscentos e setenta mil, cento e quarenta e um reais e trinta e um centavos), 

CAMARA MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte,

L E I
Art. 1º -

1336/2022, de 23 de dezembro de 2022, para o exercício de 2023, no valor de 

R$ 2.670.141,31 (dois milhões seiscentos e setenta mil, cento e quarenta e um reais e trinta e um centavos),  para atender aos 

seguintes programas:

03 SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO 

03.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

04.122.0004.2013 Apoio A Agricultura Familiar 

000,00 

04.122.0004.2014 Gestão Do Departamento Da Agricultura 

000,00 

20.606.0004.2015 Apoio A Pecuária Familiar 

000,00 

000,00 

20.606.0004.2017 Criar E Executar Programa Mais Água E Saneamento No Campo 

000,00 

03.002 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

23.695.0007.2022 Desenvolver E Apoiar O Turismo No Município 

000,00 

000,00 

926 482,80 

03.003 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

18.305.0008.2023 Promover Bem Estar Animal 
000,00 

18.481.0008.2024 Gestão Ambiental Resíduo Sólidos Urbanos (Rsu) 

18.541.0008.2025 Gestão Do Departamento Do Meio Ambiente  
000,00 

TOTAL ................................................................................................................................................................................ R$ 2.670.141,31
Art. 2º
por fontes de recursos no valor de R$ 2.670.141,31 (dois milhões seiscentos e setenta mil, cento e quarenta e um reais e trinta e um 
centavos), 

 ............................................................................................................ R$ 595.000,00
 ........................................................................ R$ 148.658,51

Provável Excesso de Arrecadação Fonte 626 – Operação de Crédito Lei 1132/2021 – Parque Turístico ............... R$ 1.926.482,80
TOTAL ................................................................................................................................................................................ R$ 2.670.141,31
Art. 3º.  

GABINETE DO PREFEITO, em 17 março de 2023.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

LEI Nº 1349, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
SÚMULA: 
de R$ 8.707.817,62 (oito milhões setecentos e sete mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos), e dá outras pro-

CAMARA MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte,

L E I
Art. 1º -

R$ 8.707.817,62 (oito milhões setecentos e sete mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos), para atender aos 

seguintes programas:

05 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO 

05.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS 

04.122.0012.2041 Gestao Administração Geral - Obras 

15.451.0012.1001 Pavimentação Urbana E Rural 

15.451.0014.2042 Revitalização Urbana 

26.782.0012.2047 Manutenção Da Frota  

26.782.0013.2049 Manutenção Do Patio De Obras E De Espaços Municipais 

05.003 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.0014.2051 Consórcio Caminhos Do Tibagi – Programa Limpeza Urbana Integrada 

15.452.0014.2052 Manutenção E Conservação Do Serviço De Limpeza Urbana, Vias Publicas, Imoveis 

25.752.0014.2053 Iluminação Pública 

05.005 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
16.482.0015.2055 Fundo Municipal de Habitação

TOTAL R$ 8.707.817,62
Art. 2º
por fontes de recursos no valor de R$ 8.707.817,62 (oito milhões setecentos e sete mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e 
dois centavos), 

 ......................................................................................................... R$ 4.480.524,00
 ..............R$ 248.276,04

 ............................................. R$ 129.243,19
 ............................................................................. R$ 136.928,67

 ..................................................................................... R$ 136.980,89
 ....................................................................................... R$ 48.445,69

Provável Excesso de Arrecadação Fonte 2114 - CONVENIO SEAB 2112022 - PAVIMENTAÇÃO BARREIRO R$ 2.230.150,74
Provável Excesso de Arrecadação Fonte 1724 - CONVENIO SICONV 916427/2021 - PAVIMENTAÇÃO RUA GOVERNA-
DOR NEY BRAGA .............................................................................................................................................................. R$ 578.003,00

 .................................................................................. R$ 99.783,76
 ....................................................................................... R$ 2.481,64

Provável Excesso de Arrecadação Fonte 2113 - CONVENIO 967/2022 - CONSTRUÇAO DE PARQUE INFANTIL................R$ 117.000,00
03 SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO 

03.002 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

13.813.0010.2020 Incentivo E Promoção De Eventos Em Comemoração Ao Aniversário Do Município 

000,00 

TOTAL R$ 8.707.817,62
Art. 3º.  

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de março de 2023.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná


